¶ Hoc verò Bald. responsum admodum displicet

Paulo Paris. qui in consil. 26. li. 3. magno conatu id evertere tentat, ac denique multis adductis, num. 52. scribit, id communiter receptis decisionibus refragari. Nec inferior satis latè ipsum Parisium contentinem istam tractasse: & tamen adhuc ipse, quod amplius hæc disputatio aperiatur, aliquot hic propniam simul & exponam separatim: ne tot auctòribum nomenclatura, & casuum perplexâ mentione lectis judicium impediatur.

Primum sanè, quoties filia paternæ hereditati renuntiavit, non simpliciter, sed in favorem tacitum, vel expressum alterius fratris, aut sororis: dubio procul renuntiatio ex mente contrahentium, nempe filie renuntiantis, & patris renuntiationem accipientis, finita censemur, & extincta in hunc quidem effectum, ut patri intestato filia renuntians heres sit cum aliis aequè successoribus, si frater ille, vel soror, cuius favore facta est renuntiatio, vivo patre mortem obierit. Atque in hoc convenerit mihi videntur Domin. Bald. & ceteri, ad hunc decimum sextum intellectum citati.

Secundò, codem proposito themate idem ipse censeo ad hunc effectum, ut etiam ex testamento filia renuntians sit futura heres patri necessariò, nec possit à patre portione t̄ sibi debita privari, nec præteriri: siquidem renuntiatio ista ob hanc rationem, quæ principalis & finalis est, ut aiunt, juramento præstito facta eam conditionem habet nisi is, cujus causa pactum sit, vivo patre mortem obierit, & rebus sic extantibus, nec mutatis, c. quemadmodum. de jurejur. quod ipse video expressim deduci ab his, qui hunc communem, & decimum sextum intellectum admisere.

Tertiò illud sit jure satis manifestum, quod ab eisdem auctòribus, & communi opinione tenetur, filiam istam ratione hujus pacti vel admitti, vel excludi noui natis masculis, aut mortuis his, qui tempore renuntiationis superstites erant: quoties possit ex verbis ipsius pacti, aut aliis quidem conjecturis inspectis apparere mens contrahentium, an ea fuerit, quod renuntiatio extinctis, vel non natis masculis pereat, finiatur & cesseret, aut denique falsa sit, & valida. Ut cum enim res certa sit, illi erit omnino standum secundum omnes.

Quartò, si paternam dilectionem, & erga liberos amorem consideremus, pactum istud renuntiationis hereditatis paternæ conceptum eo tempore, quo pater alios habet filios, vel habere sperat, & ab ipso acceptum pro se suisque heredibus ita erit intelligendum, quod, si pater mortem obierit absque aliis liberis, minimè nocebit huic renuntianti: imò ea admittetur omnino & ab intestato, & ex testamento adhuc contra voluntatem patris. Nam etiam si in ea pactione de heredibus feminis, & masculis intelligendum sit, non tamen est præsumendum pacientes de exteris intellexisse: imò tantum de his, qui fuerint descendentes à patre, cùm alii maxima cum injuria preferantur filiæ. l. cùm acutissimi. C. de fidei commiss. leg. ex facto. §. ult. ff. ad Trebellian.

Quintò, si tempore, quo filia dote accepta renuntiat hereditati paternæ, ipse pater filium tantum masculum habeat, etiamsi renuntiatio facta fuerit simpliciter, censemur ob favorem agnationis conservandæ, & ipsius filii masculi, facta renuntiatio, atque ideo eo mortuo vivente patre tota vis pactionis extinguitur. Et idem erit, si præter filios masculos pater filias habeat, alias quidem à renuntiante, quas tamen ad renuntiationem hereditatis paternæ nuptiarum tempore induixerit. ita equidem explicant Aretin. in d. l. qui superstitis. col. 4. Domin. Franc. & Natan. hic & alii citati in princ. hujus interpretationis.

Sextò est præterea constituendus casus, quo pater tempore

tempore renuntiationis nullum habebat filium masculum, & tamen filias sorores renuntiantis habuit: quarum nulla mentio facta est in renuntiatione; immo simpliciter ea fuit concepta: etenim etsi nullus masculus patri postmodum natus sit, filia quae renuntiavit, non poterit Testamento adversus patris voluntatem portionem ex hereditate paterna petere, quod apud omnes est in confessu: nec Bald. in d. consil. 437. refragatur: sed & idem erit, si pater intestatus mortem obierit: cum nulla sufficiens conjectura possit ex hoc assumi, ut filia renuntians cum aliis sororibus necessario admittenda sit ad hereditatem paternam. Qua in re sequor Paul. Paris. in d. consil. 26. qui ex communi consensu eorum, quos superius ad hunc intellectum citavimus, Baldum reprobat, hujus item sententiae Philip. Corn. est in consil. 291. li. 4. col. 4. vers. non obstat. quo in loco scribit, se alias respondisse, quod, si extaret alia filia, que non renuntiasset, illa excluderet sororem renuntiantem hereditati paternae: quia illa renuntiatio simpliciter facta nedium censemur fieri favore masculorum, sed etiam sororum feminarum, si extarent.

Septimo, si pater habens filias, & filios masculos, renuntiationem unius filiae juramento praestito, accepit pro se & hereditibus suis, tunc, etiam si masculi vivo patre dececerint, filia que renuntiavit, ab aliis sororibus excluditur hereditate paterna, etiam ab intestato. Hoc deducitur ab Alexand. in dict. consil. 29. num. 8. lib. 3. Socin. consil. 34. li. 4. num. 6. quos Parisius sequitur in dict. consil. 26. li. 3. num. 27. idem ferè voluerunt Angel. in consil. 52. in fin. & Aretin. consil. 17. col. 8. vers. item prohibetur. qui in specie responderunt, filiam renuntiantem hereditati paternae, nusquam fore ad hereditatem patris, etiam intestati, admittendam, quando exstat aliquis ex patris descendentiabit. Et tamen descendantium + appellatione patre veniunt feminæ, & masculi, l. nlt. Cod. de suis & legit. hereditib. anth. de hered. ab intest. venient. in princip. huic item opinioni ferè omnes paulò ante citati in princip. hujus quest. subscripte, cum Alexand. in dict. consil. 29. palam fecuti fuerint, maximèque probatur ista conclusio ex mente præsumpta contrahentium, que potissimum est hac in parte consideranda.

Octavo, quoties filia habens fratrem & sorores, paternæ hereditati simpliciter renuntiavit juramento praestito, nec pater alias sorores ad renuntiationem induxit: plane constat ejus mentem esse, quod renuntiatio pro sit masculis & feminis, atque ea ratione etiam si masculus patre vivo moriatur, non est admittenda filia, que renuntiavit, ad paternam hereditatem, licet pater intestatus moriatur, quod Matth. de Afflict. probat in decis. Neap. 161. quem satis in specie sequitur Paul. Paris. in d. consil. 26. n. 38. & sensit Alex. in d. consil. 29.

Nono, idem omnino locum obtinet, si filia renuntians paternæ hereditati, eam pactionem fecerit eo tempore, quo religionem profiteri vult: est etenim manifesta patris mens. Nam & si is habeat filios masculos & filias tempore renuntiationis, & moriatur ab intestato præmortuis masculis, filia, que renuntiavit, non est admittenda cum aliis sororibus ad paternam hereditatem. Quia renuntiatio facta fuit, ut reliquæ filiae possent majori cum dote matrimonium contrahere. Quin & in hoc casu extinctis fratribus & sororibus, minime admittetur filia monachia, nec monasterium ad paterna bona, contra voluntatem patris inter alios testantis, qui eam mentem habuit, ut posset liberè testari absque ulla obligatione instituendi heredem filiam monacham, aut ei aliquid relinquendi: tametsi ab intestato forsitan erit monasterium jure ipsius monachæ admittendum; cum nullus super sit ex patris descen-

dentibus, quem pater voluerit filiae renuntianti, & monasterio præferri.

Decimè est omnino advertendum ad eum casum, quo filia simpliciter renuntiat hereditati paternæ dote recepta, expressum tamen ex ea causa, quod dotem acceperit, licet denique propter dotem. Et plane Bart. Soc. in consil. 24. li. 4. num. 5. hujus opinonis est, quod hæc filia nusquam admittatur ad hereditatem paternam, etiam mortuis vivo patre masculis fratribus, qui tempore pactionis superstites erant, etiam patre moriente intestato: quia satis manifesta est renuntiationis causa, nempe dos ipsa: que quidem causa adhuc salva manet mortuis masculis fratribus, hoc idem sensere Roman. in consil. 22. col. 2. Phil. Corn. in consil. 291. colum. 3. li. 4. & in specie Paris. adnotavit in dict. consil. 26. num. 44. li. 3. quorum opinio mihi non displicet: immo sane placet, quoties dotis congruae receptione, causa unica est hujus renuntiationis: quod raro contingere potest, nisi ubi pater tempore renuntiationis nullos alios filios præter renuntiantem habeat. At si pater tempore filios vel filias habuerit, etiam si expressè facta sit renuntiatio ex causa dotis congruae receptæ, profecto maxima est conjectura, eam factam etiam fuisse, ut cæteri filii maiorem ex bonis paternis portionem habeant. Idecirco res ista est cautissime judicanda. Nam si possit deprehendi renuntiationem factam aliorum fratum & sororum causa principali fuisse, his equidem vivo patre mortuis absque liberis, profecto pactum omnino extinguitur: atque ex mente pacientium idem est, ac si factum non fuisse, quamobrem judices de hac controversia cognituros maximè admonitos esse velim, ut hanc pacientium mentem penitissime cognoscere conentur: quod rectius in eo iudicio sententiam dicere valeant.

¶ Decimo septimo ex proxima disputatione satis appareat, pactum + istud à filia juramento praestito factum, eam excludere ab hereditate paterna, etiam si ipse pater intestatus mortem obierit, quod receperissimum est: & id in specie notant Domin. Franc. & Georg. hic 9. limit. col. 4. Bart. Alex. n. 8. & alii in d. stipulatio hoc modo concepta. ff. de verbor. obligat, ubi Joan. Crot. num. 26. dicens hanc opinionem communem esse, eam sequitur & Paul. Paris. consil. 26. nn. 17. lib. 3. Rota in antiquis 850.

¶ Decimo octavo non prætermittendum, + pactum istud etiam juramento praestito factum, minime excludere filiam à bonis paternis, que feudalia sunt, & que etiam feminis ex natura feudi deferantur. His etenim bonis non videtur filia per pactum hot simplex, adhuc juratum renuntiare: cum sane hæc bona non sint omnino paterna, atque ita hunc Text. intellegere Alvarot. & Præpos. in c. 2. de eo quod fidem fecit agna. optimè Paris. in consil. 12. nu. 56. l. 1. & Thom. Gramma. dec. 101. num. 10. quorum opinio verissima est, & procedit, nisi aliud ex ipso pacto possit colligi & deduci, attente persensa ipsorum pacientium mente.

¶ Decimo nono + hæc constitutio est intelligenda non tantum quoad ipsam renuntiantem: nam ei manifestè præjudicat pactum; sed & quoad ejus filios & heredes. Nam hi excluduntur ab hereditate ista, cui renuntiatum est. Quod gloss. hic in verb. detrimentum, communiter recepta satis manifestè notat, que quidem verissima est quoties filia, que renuntiavit, mortem obierit post patrem: hoc etenim casu hereditas patris non potest ab ea peti propter renuntiationem, nec item ab ejus filiis, qui non possunt alio iure ayo succedere quam ipsius matris. quod tamen extinctum est pet renuntiationem, nec unquam fuit mortuo ayo matri delatum, & ab ea repudiatum, atque ideo locus non est successio edicto, licet nepotes, velint jure proprio admittendum;

tit̄ hereditas siquidem paterna non defertur filia renuntianti, nec his qui ex ejus persona & jure succedere velint, attamen accrescit renuntiantis fratribus, jus autem accrescendi excludit successorum edictum. I. i. C. quando non petent. part. Bald. i. l. mēminimus, per eum text. C. de suis & legit. heredib. Et præterea successorum edictum hac in specie minime obtinet: quia filia recepit dotem pro sua portione: eo etenim casu idem est, ac si filia iam successerit patri: atque ideo non admittuntur ejus filii ex successorio edicto, quod notant Baldus in l. duob. ff. de legat. I. idem Bald. 2. quest. Dec. num. 18. & Alexan. in l. pactum dotali. C. de collat. quod filia, quae renuntiavit, mortem obierit vivo patre, poterunt nepotes non obstante matris renuntiatione, jure proprio avi hereditatem petere: sicuti superius probavimus, §. 2. num. 4. & ult.

Nec mirum cuiquam videri debet, quod juramentum hoc in casu non tantum noccat & præjudicet juranti: sed etiam ejus heredibus, cum tamen Text. hic, & in c. cum contingat, de jurejur. hoc præcipue consideraverint: nempe juramentum istud minime in alterius præjudicium aut detrimentum tendere. Nam heredibus ex propria natura vis contractas & pactionis per juramentum validæ nocet omnino: filiis autem, etiamsi heredes non sint, nocet ipsa itidem pactio, quia jure ipsius matris admitti volunt: nec ex alio possunt ad avi hereditatem jus habere: mater autem juramento & pacto exclusa siquidem est. Nec admittendi forent jure matris, cum ejas hereditatem repudiaverint: proprio autem jure, quod non possint avi hereditatem petere, pauclo ante ostendimus.

Erit vero ex hac gloss. adnotandum quod ad plurimum decisionum interpretationem potissimum conduceat, nempe quamlibet juris constitutionem, quæ alterius quam contrahentium præjudicium consideret, intelligendam esse de præjudicio principali, & directo: non de eo, quod minus sit principale, quodque secundarium vulgus appellat. Hanc gloss. plures utriusque Juris DD. commendarunt, præsertim Georg. Natanus hic num. 54. Felia. in c. si diligenti. de foro compet. num. 32. & alii quorum ipse memini in c. Raynūtius, de testam. §. 10. num. 9. ubi aliquot explicui ad intellectum c. cum contingat, de jurejur. quæ ad hujus c. intellectum admodum utilia esse videntur: nempe in ea quæstione, an filii hujus renuntiantis possint aliquo uti remedio ad hujus pacti rescissiōnem.

Vigesimō ex eadem ratione oportet expendere, an hæc renuntiatio jurata in specie hujus c. revoetur nativitate filiorum, si ea quæ renunciat post renuntiationem liberos suscepit? Nam si penitus glossam hic communī omnium consensu receptam: constabit, minime revocari hanc renuntiationem nativitate filiorum: quibus equidem natis, & nascituris præjudicat pactum istud. Atque ita verum esse censem Alexand. consil. 29. lib. 3. Dec. in l. pactum dotali. Cod. de collat. vers. ultimo norandum est. idem Dec. consil. 18. Auton. Rub. consil. 99. Socin. consil. 39. tit. 30. ultim. & alii plures, quos refert Andr. Tiraquell. in l. si unquam. Cod. de revocand. donat. in verb. donatione largitus, num. 151. Nec enim ista renuntiatio, propria & vera donatio est. Et præterea sit præmissa cogitatione prolis suscipienda, ut constat.

§. Q U A R T U S.

S U M M A R I A.

Renuntiatio hereditatis paterna, an confirmetur juramentum præstito ab infidelis, vel per falsos deos.

- 2 Jurarentum metu, vel dolo extortum, non confirmat pactum istud, quo paterna hereditas renuntiatur.
- 3 Restitutio in integrum non tollitur per juramentum minoris dolo adversarii extortum.
- 4 Juramentum obligare non solet si deest consensus.
- 5 Dolus re ipsa contingens ob lesionem gravissimam, an operetur rescissionem contractus jurati.
- 6 Pactum juratum ita servandum est ut nulla exceptio possit opponi.
- 7 Intellectus l. 2. C. de rescind. vend. an habeat locum ea decisio in contractu jurato.
- 8 Læsto enormissima, an faciat locum d. l. 2. in contractu jurato.
- 9 Minor jurans contractum, an videatur renuntiare beneficio etatis, & remedio d. l. 2.
- 10 Juramentum ex simplicitate præstitum vel à multere, vel à rustico, vel à minore, per judicem remitti debet.
- 11 Minor major efficitur per juramentum.
- 12 Geminatio actus falli à minore facit cessare restituitionem in integrum.
- 13 Metus reverentialis cum gravi lesionē, an operetur contractus rescissionem.
- 14 Supplementum iusta estimationis excludit beneficium restitut. ex beneficio l. 2. C. de rescind. vend.
- 15 Bonorum paternorum quantitas quo tempore inspicciatur, cum petitur restitutio contra renuntiationem, ob enormissimam lesionem.
- 16 Jurans contractum venditionis, an possit lesus ultra dimidiam, agere ad pretium tanum.
- 17 Alternative duo petens, tantum unum petere videatur.
- 18 Constitutio hujus cap. quamvis, est servanda etiam in foro seculari.
- 19 Pater renuntiare potest hereditati liberorum, & ib. intellectus l. 1. §. si parens ff. si à parente qui fuerit manumis.

Vigesimo primō, hæc constitutio, dum juramento tribuit hanc vim, ut confirmet pactum istud alioqui Jure Civili improbatum, à quibusdam intelligitur de juramento per Christianum præstito, intercedente vera religione divini ac veri numinis: quasi secutus sit in juramento per infideli præstito falli numinis intercessione & testimonio: etenim tunc non est locus huic decisioni, quod expressum notant post alios Georgius Natanus hic n. 14. Socin. consil. 65. col. 9. & cons. sequenti, li. 1. Roman. consil. 155. Guliel. Bened. in c. Raynūtius, in verb. duas habens filias, num. 289. qui asseverat hanc opinionem communem esse, quæ probatur in hoc cap. & in d. c. cum contingat. in ultimis verbis.

Contrarium planè colligitur ex Bald. in c. 1. §. item sacramenta. colum. 3. de pace tenenda. & juram. firmam quā sequuntur Roman. in d. l. qui superstitiones ff. de acquir. hered. & Dec. in d. l. pactum dotali. C. de collat. n. 12. qui loquuntur in Judæis jurantibus. Et profecto ex his quæ nos tradidimus in prima hujus reper. part. §. 1. num. 7. & seq. hæc posterior opinio vera est in Judæo, Saraceno, & alio quocumque infideli juranti per Deum creatorem cœli & terræ. Nam hic vere per numen divinum juratur, etiamsi qui jurat minime legem Evangelicam sit professus. Idem ipse censem quoties quis per falsos deos juraverit, quos tamē opinatur vera & divina numina esse. Sic denique prior opinio dubio procul obtinebit, cum vel Christianus, vel infidelis per falsa numina sciens jurat, planè existimans ea numina falsa esse. Quod si per deos falsos juratum sit ab eo, qui credit juramentum veri numinis intercessione præstite, opinionis prioris, & forsitan posterioris, auctores non admittent in eo casu hujus c. & similiūm decisiones: ipse tamen admittendas fore non temere contendan.

¶ Vige-

¶ Vigesimo secundò constat ex hoc c. & similibus, 2 potissimum ex c. cum contingat. juramentum t̄ non habere hanc vim confirmandi conventiones Jure Civili prohibitas, si per metum præstitum fuerit. Ita equidem omnium consensu receptum est, adeò ut cum alioqui juramentum metu præstitum obliget, donec ablolutio ab eo data fuerit, c. verū ubi est hac de re communis opinio, de jurejurand. attamen si juramentum metu præstitum accedat contrātui Jure Civili prohibito, quique ad ejus vim & valorem indiget necessariò religione juramenti: nulla est tunc absolutio necessaria ad agendum contra contractum, secundum Panorm. in dict. cap. cum contingat, 2. colum. cuius opinionem dixi in praxi receptam esse, licet planè contraria vètor sit, & plurim auctoritate probata lib. I. variar. resolut. c. 4. n. 7. & in Epitome ad 4. librum Decret. 2. part. c. 3. §. 5.